Дело № 1-1-44/2025

УИД 64RS0030-01-2025-000 406-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 апреля 2025 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Борщевича Р.А.,

при секретаре судебного заседания Матвеевой Ю.А., 

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Саратовской области Давыдовой А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Давыдовой Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

04 марта 2025, в вечернее время, у ФИО1, находящегося по месту жительства: 

<

адрес>, знающего, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, а именно: наркотического средства- смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 04 марта 2025 года в вечернее время, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства-смеси, в состав которого входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон в крупном размере, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства: 

<

адрес> желая и предвидя наступления преступных последствий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТКС «Интернет»), участвуя в розыгрыше наркотических средств, принял участие в розыгрыши лотереи в приложении «Телеграмм» бота «Dream», где выиграл наркотическое средство, которое неустановленное лицо поместило в «тайник», находящейся около дальней (относительно дороги) металлической опоры дорожного знака с указанием населенного пункта «Максим ФИО2» расположенном на автодороге А-298, Тамбов-Пенза-Саратов-Пристанное-Озинки-Ершов-граница с республикой Казахстан на территории Ртищевского района Саратовской области. В рамках реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, 04 марта 2025 в вечернее время, но не позднее 22 час. 56 мин., ФИО1, следуя указаниям неустановленного лица, полученным в сообщениях мессенджера «Телеграмм», пешком проследовал к тайнику, находящемуся около дальней (относительно дороги) металлической опоры дорожного знака с указанием населенного пункта «Максим ФИО2» расположенном на автодороге А-298, Тамбов-Пенза-Саратов-Пристанное-Озинки-Ершов-граница с республикой Казахстан на территории Ртищевского района Саратовской области, с географическими данными: 52.199581 северной широты и 43.732921 восточной долготы, из которого извлек наркотическое средство- смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон массой 1,25 г., что в соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее Постановление Правительства №1002 от 01.10.2012 г.) является крупным размером, тем самым совершив незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства PVP- производное наркотического средства N- метилэфедрон, после чего поместил сверток с наркотическим средством в правый карман одетой на нем куртки, тем самым стал незаконно хранить при себе для личного употребления, не имея цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. После чего, продолжая свои противоправные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта ФИО1, незаконно приобретенное и хранящееся у него при себе в кармане наркотическое средство стал переносить к месту жительства, для дальнейшего употребления. Однако 04 марта 2025 года примерно в 22 час. 56 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, напротив 

<

адрес>, которые пресекли его преступную деятельность, после чего ФИО1, был доставлен в МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, где в ходе личного досмотра изъят сверток наркотического средства смеси, в состав которой входит наркотическое PVP – являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,25 гр. относящееся к крупному размеру. 04 марта 2025 в период времени с 23 часов 33 минут до 23 часов 45 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области, в ходе производства личного досмотра ФИО1, в кабинете № 16, 

<

...> г. Ртищево Саратовской области, было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое PVP – являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,25 гр. относящееся к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил для личного употребления не имея цели сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. При этом подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ.

Как следует из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 42-46, 115-117) и в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 143-146) вину в предъявленном ему обвинении по ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства–смеси, в состав которой входит наркотическое PVP – являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1, 25 гр., признал полностью и показал, что 04.03.2025 г. находясь у себя дома, в вечернее время в приложении «Телеграмм» в боте «Dream» он в лотерею выиграл примерно 2 грамма наркотического средства так называемой «Соли», которое неизвестный положил в «тайниковую закладку» у опоры дорожного знака «Максим ФИО2», расположенном на автодороге Тамбов-Саратов, перед поворотом на поселок «Максим Горький». За наркотиком он пошел пешком. Когда по координатам пришел к месту нахождению «закладки» нашел её в снегу у дальней от дороги опоры дорожного знака «Максим Горький», сверток был обмотан синей изолентой. После того как он нашел «закладку» всю информацию по ней из телефона удалил. Он забрал сверток с наркотическим средством «Соль» который распаковал, покурил немного наркотического средства через стеклянную колбу, насыпав наркотик внутрь колбы, подогрев её зажигалкой и вдохнув ртом пары наркотического средства из колбы. Пакетик с наркотиком и стеклянную колбу, каждый он обернул бумагой белого цвета, чтобы не разбить и не рассыпать. После чего положил в коробочку от лекарства «ФИО4», что бы было удобнее переносить, и что бы скрыть. Когда он шел домой, по ул. Советская, с. Шило-Голицыно Ртищевского района Саратовской области, его остановили трое мужчин, которые были в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили свои удостоверения, спросили, имеется ли при нем что-то незаконно хранящееся, на что он ответил, что при нем ничего подобного нет. Выдавать найденное наркотическое средство он не собирался. Тогда сотрудники попросили его проехать с ними в отдел полиции, что он и сделал. Он подумал, что в полиции установят его личность так-как у него не было паспорта и отпустят. Когда в полиции пришли двое незнакомых ему мужчин которые были приглашены как понятые для участия в его личном досмотре он понял, что скрывать наркотическое средство бесполезно, и когда его очередной раз спросили про незаконно хранящееся при нем предметы и вещества, он сказал, что при нем находится наркотическое средство «соль», которую он выиграл в лотерею и стеклянная колба. Он сказал, что наркотик приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Если бы сотрудники полиции 04.03.2025 г. его не остановили, наркотик он не выдал бы, унес домой и весь употребил. Приобретенным наркотическим средством он ни с кем делиться не собирался, о его приобретении никому не рассказывал. Полностью подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого.

Кроме собственного признания своей вины, вина, ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены:

- показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым он является оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ртищево и Ртищевского района Саратовской области. 04.03.2025 была получена оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., жителя с. Шило-Голицыно, Ртищевского района, у которого в вечернее время может находиться наркотическое средство «соль». По данному факту было проинформировано руководство МО МВД России «Ртищевский» для осуществления мероприятий по его задержанию, после чего он совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №1 на служебной автомашине выехал в с. Шило-Голицыно Ртищевского района Саратовской области, для проверки данной информации, в гражданской одежде. 04.03.2025 года, примерно в 22 часа 50 минут, точнее не помнит, на служебной автомашине повернули на центральную улицу Советская, с. Шило-Голицыно, Ртищевского района, Саратовской области и направлялись по месту жительства ФИО1, на ул. Юбилейная, с. Шило-Голицыно, Ртищевского района. На улице Советская увидели одного идущего мужчину, который внешне был похож на ФИО1, и они решили остановиться и проверить ко идет. Они остановили машину, вышли, и окликнули в одиночку идущего по улице мужчину, которого попросили остановиться, он посмотрел на часы и времени было 22 часа 56 минут которое он запомнил, в это время остановился мужчина. После этого они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, попросили представиться. Мужчина представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они спросил имеется ли при нем что-либо незаконно хранящееся, противозаконное. ФИО1 ответил, что ничего незаконного при нем нет, поле чего они сказали, что ФИО1 подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, на что тот ничего не ответил, и после этого попросили ФИО1 проследовать в отдел полиции. ФИО1 вел себя нормально, никакого сопротивления при этом не оказывал спокойно согласился проехать в отдел. Приехав к отделу полиции он с ФИО1 и Свидетель №1 прошел в отдел, а Свидетель №3 поехал за понятыми, и через некоторое время привез двоих, после чего он начал личный досмотр ФИО1, которому разъяснил ст.51 Конституции РФ, право на защитника, понятым разъяснил права и обязанности при производстве досмотровых мероприятий, после чего спросил у ФИО1, имеется ли при нем что-либо незаконно-хранящееся, и если имеется, предложил добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества хранящиеся при нем. ФИО1 заявил, что в правом наружном кармане надетой на нем куртки находится наркотическое средство «Соль», которое принадлежит ему после чего в правом наружном кармане надетой на нем куртки, была обнаружена коробка из-под лекарства «ФИО4» внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством и стеклянная колба которые были завернуты в белые листы. Он спросил, что находится в коробочке, на что ФИО1 пояснил, что стеклянная колба предназначена для курения наркотических средств, а порошкообразное вещество — это наркотическое средство «соль» он выиграл в лотерее в «Телеграмм» и хотел употребить сам. Он спросил откуда у ФИО1 стеклянная колба, однако на данный вопрос тот не ответил. В левом кармане надетой на ФИО1 куртке был обнаружен мобильный телефон марки «Редми 9А» в корпусе синего цвета и в чехле черного цвета. Коробка из-под лекарства внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, и стеклянная колба были упакованы в черный полимерный пакет, к которому была прикреплена бирка с пояснительной надписью и опечатан в соответствии с УПК. Мобильный телефон марки «Редми 9А» был упакован в отдельный черный полимерный пакет к которому была прикреплена бирка с пояснительной надписью и пакет опечатан биркой с оттиском печати «для пакетов», на которой расписались все присутствующие лица. Более в ходе личного досмотра ФИО1 ничего обнаружено не обнаружено. Закончив личный досмотр, он составил соответствующий протокол, который был оглашен всем участвующим вслух, уточнений, замечаний по составлению протокола не поступало, и после этого все присутствующие лица поставили свои подписи в протоколе. После этого, ФИО1 направлялся в ФИО3 для медицинского освидетельствования на состояние опьянений (алкогольного, наркотического или иного токсического), где отказался от прохождения освидетельствования. После этого ФИО1 было предложено показать место где тот забирал наркотическое средство, на что ФИО1 дал свое добровольное согласие, и он ездил с ФИО1 на осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 указал место, где забирал сверток с наркотическим средством, откуда у ФИО1 появилась стеклянная колба он не спрашивал. Вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 направлялось на физико-химическое исследование, согласно которому вещество в пакете, изъятом 04.03.2025 в ходе личного досмотра является наркотическим средством- смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP–производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,25 гр., что относится к крупному размеру. Таким образом, проведенными мероприятиями в отношении ФИО1 была пресечена противоправная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, документирован факт незаконного приобретения и незаконного хранения ими наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,25 гр., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. ( л.д. 126-128)

- показания свидетеля Свидетель №3 (л.д.131-132) которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2

Кроме этого, вину подсудимого подтверждают письменные доказательства:

- рапорт оперуполномоченного ОКОН, зарегистрированный 05.03.2025 в КУСП № 1332, из которого следует, что при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по имеющейся ранее в ОКОН оперативной информации, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств в 22 часа 56 мин. около 

<

адрес> задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>.В ходе проведения досмотра у ФИО1 изъята картонная коробка из-под таблеток «ФИО4 Берлин-Хеми», в которой находилось два бумажных свертка, в одном из которых находился прозрачный полимерный пакет с содержимым внутри него белым порошкообразным веществом, во втором бумажном свертке находилась прозрачная стеклянная колба с характерным налетом внутри неё. ФИО1 пояснил, что в прозрачном пакете, изъятом в ходе его личного досмотра находится наркотическое средство «Соль» массой около 2 грамм, которое он выиграл в лотерею, вечернее время ДД.ММ.ГГГГ по средствам «Интернета» в мессенджере «Телеграмм» на сайте «Дрим» которое он хранили для собственного употребления, без цели сбыта (л.д.4);

- протокол личного досмотра от 04.03.2025, в ходе проведения которого в кабинете № 16, 

<

...> г. Ртищево, Саратовской области, в правом наружном кармане надетой на нем куртки была обнаружена коробка из-под лекарства «ФИО4» внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством, и стеклянная колба которые были завернуты в белые листы, и мобильный телефон марки «Редми 9А» в корпусе синего цвета и в чехле черного цвета (л.д.5-9);

- протокол осмотра места происшествия от 05.03.2025 года, в ходе которого осматривается участок местности, расположенный в Ртищевском районе с географическими координаты (52.199581, 43.732921), возле опоры (дальней относительно дороги) дорожного знака «Максим ФИО5» в ходе которого участвующий ФИО1 указал на место, где он забрал с земли закладку с наркотическим средством (л.д.20-23);

- справка об исследовании № 543 от 05.03.2025, согласно которого представленное на исследование вещество (объект № 1), изъятое в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, массой 1,25 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхности представленной на исследование стеклянной колбы (объект № 2), изъятой в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружено наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определение массы обнаруженного наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества (л.д.26-27);

- заключение эксперта № 741 от 19.03.2025, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект№1), массой 1,24г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество PVP может быть получено методами химического синтеза (многостадийных химических реакций) их соответствующих компонентов (л.д. 70-72);

- заключение эксперта № 23/24 от 17.03.2025, согласно которого на поверхности представленной на исследование стеклянной колбы, изъятой 04.03.2025 года в ходе личного досмотра ФИО1, ранее находилось в следовых количествах наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрона, которые в ходе проведения исследования были израсходованы полностью, согласно справки об исследовании № 543 от 05 марта 2025 года. В ходе проведения экспертизы на поверхности представленной стеклянной колбы, изъятой 04.03.2025 года в ходе личного досмотра ФИО1 следов наркотических средств не обнаружены (л.д.80-91);

- протокол осмотра предметов от 10.03.2025, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9A» чехле-книжка черного цвета в корпусе синего цвета ИМЕЙ 868175052984805/14, ICCID-1 89701204565306019350, ИМЕЙ2 868175052984813/14, ICCID-2 8970199160744482646F. Серийный номер 29237/61МЧ10103. с двумя сим-картами, сотового оператора «Beeline», сотового оператора «Т2», флеш-карта «микро СД на 8 гб». В телефоне установлены различные приложения, в том числе «Телеграмм», в памяти телефона какой-либо информации не имеется (л.д.48-53);

- протокол осмотра предметов от 12.03.2025 в ходе которого был осмотрен полимерный пакет, поступивший после физико-химического исследования, проведенного в рамках материала предварительной проверки КУСП № 1332 от 05.03.2025г., в котором находились три полимерных пакета с клапан-застежкой. Внутри одного пакета находится запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с содержимым веществом в виде порошка белого цвета. При осмотре данная упаковка не вскрывалась. Согласно справки об исследовании № 543 от 05.03.2025 года, представленное на исследование вещество (объект № 1), изъятое в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1 массой 1,25 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Второй пакет из прозрачного бесцветного материала с застежкой типа «зик-лок». К горловине этого пакета при помощи металлической скобы прикреплен фрагмент листа бумаги белого цвета с пояснительным печатным текстом, выполненный красящим веществом черного цвета, читаемым как «Первоначальная упаковка» внутри которого находится картонная коробка белого и синего цветов с надписями: «ФИО4 8 Берлин-Хеми…» и цветным изображением с содержимым. При осмотре данная упаковка не вскрывалась. Третий пакет из прозрачного бесцветного материала с застежкой типа «зик-лок» внутри которого находится стеклянная колба из прозрачного бесцветного стекла с отверстием у основания. При осмотре данная упаковка не вскрывалась. Согласно справки об исследовании № 543 от 05.03.2025 года, на поверхности представленной на исследование стеклянной колбы (объект № 2), изъятой в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружено наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определение массы обнаруженного наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества. При производстве исследования от объекта № 1 израсходовано 0,01 г вещества, все полученные смывы с объекта № 2 израсходованы полностью (л.д.57-60);

- протокол проверки показании на месте от 15.03.2025 года в ходе которого подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Давыдовой Г.А., указал место, у дальней (относительно дороги) опоры дорожного знака населенного пункта «Максим ФИО2», где он 04.03.2025 г. в снегу нашел «тайниковую закладку» в которой был пакетик с наркотическим средством средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон которое он выиграл в «Телеграмм», и место, на ул. Советская, с. Шило-Голицыно, Ртищевского района Саратовской области где его остановили сотрудники полиции. 04.03.2025 года и рассказал обстоятельства приобретения наркотического средства (л.д.95-101).

В качестве вещественных доказательств по делу признаны: 1) мобильный телефон «Redmi 9A», принадлежащий ФИО1 который был изъят 04.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>. (л.д.54-56); 2) первоначальная упаковка из-под вышеуказанного наркотического средства, стеклянная колба (л.д. 61-62); 3) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,23 гр. упакованный в бумажный конверт (л.д. 63-64).

Стороной защиты доказательств, представлено не было. 

Изложенные доказательства были проверены и оценены по правилам, установленным статьями 87, 88 УПК РФ, после чего положены в основу выводов суда.

Все приведенные в приговоре доказательства собраны органами предварительного расследования в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и письменными материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимого судом не установлено. 

Оценив всю совокупность представленных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

О крупном размере свидетельствует масса наркотического средства, согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Согласно сведениям, находящимся в материалах дела ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т. 1 л.д. 156, 158), характеризуется положительно (т. 1 л.д 186, 189).

С учетом приведенных данных, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельства, отягчающие наказания, отсутствуют. 

Суд также учел влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого. 

Достаточных оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, по мнению суда, не имеется.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку в материалах дела отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишение свободы без дополнительного наказания, которого достаточно для достижения целей наказания.

При этом с учетом степени общественной опасности совершенного деяния и обстоятельств его совершения, личности подсудимого, наличии обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеются. 

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В связи с тем, что в отношении неустановленного лица, осуществившего незаконные производство и сбыт ФИО1 наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон возбуждено уголовное дело, суд считает необходимым наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,23 гр. оставить на хранении КХНС МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области до принятия итогового решения по уголовному делу № 12501630018000073.

Разрешая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд пришел к выводу о том, что процессуальные издержки по делу, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, сложившиеся из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи и участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению следователя в силу требований ч. 1, 2 ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. 

Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек, а также оснований для признания его имущественно несостоятельным, не установлено.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в указанный орган по установленному им графику для регистрации не реже одного раза в месяц. 

Контроль за поведением ФИО1 в течение испытательного срока возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных - ФИО6 ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления настоящего приговора в законную силу: 1) наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1,23 гр., находящееся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области - оставить на хранении КХНС МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области до принятия итогового решения по уголовному делу № 12501630018000073; 2) первоначальную упаковку из-под вышеуказанного наркотического средства, стеклянную колбу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области – уничтожить; 3) мобильный телефон «Редми 9А» – оставить по принадлежности ФИО1

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения процессуальных издержек 11 648 рублей, перечислив их в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, через Ртищевский районный суд Саратовской области. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья подпись Р.А. Борщевич